列費用，營業租賃現金流量於個體現金流量表係表達於營業活

動。

  本公司選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於 108

年 1 月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

  先前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日

租賃負債之衡量係以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利

率折現，全部使用權資產係以該日之租賃負債金額（並調整先

前已認列之預付或應付租賃給付金額）衡量，所認列之使用權

資產均將適用 IAS 36 評估減損。

  本公司亦適用下列權宜作法：

 (1) 對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃

負債。

 (2) 租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃將依短期租

賃處理。

- 18 -

 (3) 不將原始直接成本計入 108 年 1 月 1 日之使用權資產衡量

中。

 (4) 進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定將使用後

見之明。

  對於先前依 IAS 17 分類為融資租賃之租賃，係以 107 年 12

月 31 日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產及租賃

負債於 108 年 1 月 1 日之帳面金額。

  本公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借款

利率加權平均數為 3.22%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31

日不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如

下：

107 年 12 月 31 日不可取消營業租賃之未來最低

租賃給付總額   $ 278,969
減：適用豁免之短期租賃   4,606
減：適用豁免之低價值資產租賃   1,313
108 年 1 月 1 日未折現總額   $ 273,050

按 108 年 1 月 1 日增額借款利率折現後之現值   $221,219
加：因延長租賃選擇權及終止租賃選擇權處理不

同產生之調整   205,710
108 年 1 月 1 日租賃負債餘額   $ 426,929

本公司為出租人

  除前述本公司採用權益法投資之子公司之售電合約因不符

合 IFRS 16 租賃之定義而改依 IFRS 15 處理並追溯重編比較資訊

外，其餘本公司採用權益法投資之子公司為出租人之租賃，於

過渡時不做任何調整，且自 108 年 1 月 1 日起適用 IFRS 16。

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產、負債及權益

項目調整如下：

  重 編 前 金 額  首次適用之調整  重 編 後 金 額

108 年 1 月 1 日
使用權資產   $ -   $ 426,929   $ 426,929
採用權益法之投資   10,183,517   (  307,369 )   9,876,148
資產影響   $ 10,183,517   $ 119,560   $ 10,303,077

（接次頁）

- 19 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額  首次適用之調整  重 編 後 金 額

租賃負債   $ -   $ 426,929   $ 426,929
負債影響   $ -   $ 426,929   $ 426,929

保留盈餘   ( $ 369,468 )   ( $ 306,244 )   ( $ 675,712 )
其他權益   (  873,443 )   (  1,125 )   (  874,568 )
權益影響   ( $ 1,242,911 )   ( $ 307,369 )   ( $ 1,550,280 )

  首次適用 IFRS 16 對 107 年 1 月 1 日各資產、負債及權益

項目調整如下：

  重 編 前 金 額  首次適用之調整  重 編 後 金 額

107 年 1 月 1 日

採用權益法之投資   $ 8,055,941   ( $ 199,854 )   $ 7,856,087

資產影響   $ 8,055,941   ( $ 199,854 )   $ 7,856,087

保留盈餘   ( $ 4,512,675 )   ( $ 197,298 )   ( $ 4,709,973 )

其他權益   (  588,835 )   (  2,556 )   (  591,391 )

權益影響   ( $ 5,101,510 )   ( $ 199,854 )   ( $ 5,301,364 )

綜合損益項目之 107 年影響

  重 編 前 金 額  首次適用之調整  重 編 後 金 額

107 年度

採用權益法之子公司

及關聯企業損失之

份額   ( $ 794,090 )   ( $ 108,946 )   ( $ 903,036 )

本期淨利影響   ( $ 794,090 )   ( $ 108,946 )   ( $ 903,036 )

後續可能重分類至損

益之項目：

  採用權益法之子

公司之其他綜

合損益份額

   國外營運機

構財務報

表換算之

兌換差額   ( $ 1,996 )

  $ 1,431   ( $ 565 )

本期綜合損益總額影

響   ( $ 1,996 )

  $ 1,431   ( $ 565 )

基本每股盈餘   (  0.34 )   (  0.08 )   (  0.42 )

稀釋每股盈餘   (  0.34 )   (  0.08 )   (  0.42 )

- 20 -

 2.  IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」

  IFRIC 23 釐清當存有所得稅務處理之不確定性時，本公司

須假設稅務機關將可取具所有相關資料進行審查，若判斷其申

報之稅務處理很有可能被稅務機關接受，本公司對於課稅所

得、課稅基礎、未使用課稅損失、未使用課稅抵減及稅率之決

定必須與申報所得稅時所採用之稅務處理一致。若稅務機關並

非很有可能接受申報之稅務處理，本公司須採最可能金額或預

期值（應採兩者中較能預測不確定性最終結果之方法）評估。

若事實及情況改變，本公司須重評估其判斷與估計。

 3.  IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」

[…]

－國內上市（櫃）有

價證券   $ 1,471,188   $ 66,240   $ -   $ 1,537,428
  －國內未上市（櫃）

股票   -   -   66,564   66,564
  －國外未上市（櫃）

股票   -   -   41,474   41,474
   合  計   $ 1,471,188   $ 66,240   $ 108,038   $ 1,645,466

  108 及 107 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移轉

之情形。

- 82 -

 2.  金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

108 年度

   透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之 金 融 資 產

金 融 資 產   權 益 工 具

年初餘額   $ 108,038

認列於損益

  －未實現   (  38,115 )
年底餘額   $ 69,923

107 年度

   透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之 金 融 資 產

金 融 資 產   權 益 工 具

年初餘額   $ 22,440
企業合併取得   42,738
購  買   59,086
認列於損益
  －未實現   (  16,226 )

年底餘額   $ 108,038

 3.  第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

衍生工具－匯率交換合約

及遠期外匯合約

現金流量折現法：按期末之可觀察遠期匯率

及合約所訂匯率估計未來現金流量，並以

可反映各交易對方信用風險之折現率分別

折現。

國內上市（櫃）有價證券  本公司之私募普通股投資，其係具活絡市場

但受閉鎖期限制而無法出售之金融商品，

本公司以攸關市場價格為基礎決定該金融

商品之公允價值。

 4.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 國內（外）未上市（櫃）股票

  國內（外）未上市（櫃）公司股票主要係以資產法及

市場法估計公允價值。

- 83 -

  市場法係使用涉及相同或可比（即類似）資產、負債

或資產及負債群組（諸如業務）之市場交易所產生之價格

及其他攸關資訊。國內（外）未上市（櫃）公司股票係採

用 Black-Scholes 選擇權評價模型估算公允價值，採用之重

大不可觀察輸入值為價值乘數及波動度。當價值乘數增

加，該等權益工具之公允價值將會增加。當波動度增加，

該等權益工具之公允價值將會減少。於 108 年 12 月 31 日

國內未上市（櫃）股票所採用之價值乘數及波動度分別為

1.6300 及 38.22%。 107 年 12 月 31 日國內未上市（櫃）股

票所採用之價值乘數及波動度分別為 1.4100 及 30.00%。

敏感度分析

  本公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使

用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。

針對分類為第三等級之金融工具，若評價參數變動，則對

本期損益及其他綜合損益之影響如下：

   向上（+）或下（-）

公 允 價 值 變 動

反應於本期損益

公 允 價 值 變 動

反 應 於 其 他

綜 合 損 益

  輸 入 值  變 動  有利（不利）變動  有利（不利）變動

108 年 12 月 31 日

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

  －國內未上市（櫃）股票  1.6300  +5.0%  -   $ 1,471

  1.6300  -5.0%  -   (  1,354 )
  38.22%  +1.0%  -   (  294 )
  38.22%  -1.0%  -   294
   $ 117
107 年 12 月 31 日

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產

  －國內未上市（櫃）股票  1.4100  +5.0%  -   $ 2,236

  1.4100  -5.0%  -   (  2,236 )
  30.00%  +1.0%  -   (  647 )
  30.00%  -1.0%  -   647
  －國外未上市（櫃）股票  1.3100  +5.0%  -   967

  1.3100  -5.0%  -   (  967 )
  35.06 %  +1.0%  -   (  346 )
  35.06 %  -1.0%  -   349
   $ 3

 (2) 轉換選擇權及贖回權

轉換選擇權及贖回權係採用二元樹可轉債評價模型估算公

允價值，採用之重大不可觀察輸入值為波動度。當波動度

增加，該等轉換選擇權及贖回權公允價值將會增加。於 107

年 12 月 31 日所採用之股價波動度為 42.75%。

- 84 -

 (三 ) 金融工具之種類

  108年12月31日  107年12月31日

金融資產
透過損益按公允價值衡量
  －強制透過損益按公允

價值衡量   $ 2,392   $ -
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）   11,259,387   17,837,419

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

  －權益工具投資   2,438,139   1,645,466

金融負債
透過損益按公允價值衡量
  －強制透過損益按公允

價值衡量   755   -
透過損益按公允價值衡量
  －持有供交易   -   -

按攤銷後成本衡量（註 2）   16,675,693   22,731,193

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收票據及帳款、應收帳款－

關係人、質押定期存款、受限制資產、其他應收款及債務工

具投資等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據及帳款、應

付帳款－關係人、應付設備款、其他應付費用、長期借款、

應付公司債、特別股負債及存入保證金等按攤銷後成本衡量

之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括權益、應收帳款、應付帳款、應付公

司債及借款。本公司之財務管理部門係為各業務單位提供服務，統

籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分

析暴險之內部風險報告監督及管理本公司營運有關之財務風險。該

等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、

信用風險及流動性風險。

  本公司透過衍生性金融商品規避曝險，以減輕該等風險之影

響。衍生性金融商品之運用受本公司董事會通過之決議所規範，其

- 85 -

為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生性金融商品與非衍生性金

融商品之運用以及剩餘流動資金之投資為原則。內部稽核人員持續

地針對政策之遵循與內部控制之允當性進行複核。本公司並未以投

機目的而進行金融工具（包括衍生金融工具）之交易。

  財務管理部門每季對本公司之董事會及審計委員會提出報告，